MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TIÊU BIỂU CỦA HỘI VĂN HỌC
NGHỆ THUẬT TỈNH NĂM 2016

1 Tổ chức thành công Ngày thơ Nguyên Tiêu Việt Nam lần thứ XIV tại
Lạng Sơn.

2 Phối hợp tổ chức Hội báo Xuân Bính Thân 2016 tại huyện Lộc Bình.

3 Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ sáng tác, Bộ VHTT&DL mở trại sáng
tác văn học nghệ thuật cho hội viên của tỉnh tại Nha Trang.

4 Phối hợp tổ chức cuộc gặp mặt đầu xuân giữa lãnh đạo tỉnh và các
văn nghệ sĩ Lạng Sơn.

Từ xa,
chúng tôi đã thấy mọi người tập trung đông vui
giữa cánh đồng làng. Cờ thần, cờ phướn tung
bay trước gió xuân, những mâm cỗ tế thần xếp
hàng ngay ngắn. Anh Nhiên giới thiệu chúng tôi
với mọi người. Ông Vi Văn Chính, Thủ nhang
của làng năm Ất Mùi (2015) và ông Nguyễn Văn
Chắm, người được nhận bàn giao đảm nhiệm
chức Thủ nhang năm Bính Thân (2016) thân
mật tiếp chúng tôi. Khi hỏi về bộ cờ của Hoàng
Đình Kinh tặng làng, các ông cho biết: các ông
thuộc thế hệ hậu sinh so với cụ Hoàng Đình
Kinh, những chuyện về Cai Kinh chỉ là được
nghe các cụ cao niên kể lại, nhưng các ông biết
rõ bộ cờ lễ thần này của làng đã có từ lâu và mỗi